LEI nº. 2.959, DE 09 DE SETEMBRO DE 1997.

                             APROVA O PLANO DE AUXÍLIOS E SUBVENÇÕES
                             DE QUE TRATA A LEI MUNICIPAL nº.
                             2.661/94, PARA O EXERCÍCIO DE 1997, E DÁ
                             OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ FRANCISCO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município:

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. - O Plano de Auxílios e Subvenções de que trata o Art. 5º., da Lei Municipal 2.661, de
13/12/94, para o exercício de 1997, fica estabelecido em favor das seguintes entidades e valores:

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA COMUNIDADE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
(BATISTELA)
-Linha 04, Secção Paiol Grande:..........R$ 15.000,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CRISTO REI
-Lageado Paca:..........R$ 6.000,00

- ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE ERECHIM:..........R$ 6.000,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA COHAB JK:..........R$ 6.000,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO SÃO JOÃO GIARETTA
-Linha São João Giaretta:..........R$ 5.500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA LINHA AMÉRICA:..........R$  5.500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO NOVO BELA VISTA:..........R$  5.100,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA ALDO ARIOLI:..........R$  4.445,00

- ASSOCIAÇÃO DO BAIRRO PROGRESSO
-Rua Estevam Gavenda, s/nº.:..........R$ 4.000,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ESPORTIVA RECREATIVA E CULTURAL ESTEVAM
CARRARO-ACERCEC

 Estado do Rio Grande do Sul

MU NI CIP IO DE  E R E CH IM

GAB IN E T E  DO P R E F E I T O
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 522 2300 – Ramal 2004
99700-000  Erechim – RS

-Rua Davi Tonin, 167:..........R$  3.745,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES KM 10 POVOADO ARGENTA
-Povoado Argenta:..........R$  3.500,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO MORADA DO SOL
-Rua Santa Inês, 10
-Morada do Sol:..........R$ 3.245,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO ATLÂNTICO
-Rua Dilgai Parenti, 362-Bairro Atlântico:..........R$  3.045,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO PAIOL GRANDE:..........R$  3.000,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ASSISTENCIAL CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA
BAIRRO ESPERANÇA - ACACERBE
- Av. Tiradentes, 2.209-B.Esperança:..........R$  3.000,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO TRIÂNGULO
-CAPELA SANTA AUGUSTA:..........R$  3.000,00

- ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA E RECREATIVA ESTRELA DA SAÚDE
-Rua Virgílio Biolo, 297
-Povoado  Capra-Rio Tigre:..........R$ 2.700,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA LINHA FASSÍCULO
- Linha Fassículo-Km10-Jaguaretê:..........R$ 2.700,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES POVOADO COAN
-Rio Negro:..........R$  2.500,00

- ASSOCIAÇÃO  DE MORADORES DO BAIRRO DEMOLINER
-RS 331, Km 2-Bairro Demoliner:..........R$  2.500,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO KM 7
-DOURADO:..........R$  2.500,00

- ASSOCIAÇÃO  DE MORADORES DO POVOADO TABOÃO:..........R$  2.500,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CHAPADÃO

 Estado do Rio Grande do Sul

MU NI CIP IO DE  E R E CH IM

GAB IN E T E  DO P R E F E I T O
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 522 2300 – Ramal 2004
99700-000  Erechim – RS

-Chapadão:..........R$  2.300,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO PETTIT VILLAGE
-Rua Miguel Kowalski, 108:..........R$  2.300,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BAIRRO CANTELE
-Rua Bortolo Balvedi, 1725:...........R$ 2.300,00

- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE, CULTURAL, SETE DE SETEMBRO JOÃO PAULO II
-Rua Vitório Menoncin, 110:..........R$ 2.045,00

- C.P.M. DA ESCOLA ESTADUAL JOÃO CARUSO:..........R$  2.000,00

- ASSOCIAÇÃO LINHA PINHAL PAULON BENTO
- Distrito de Paulo Bento:...........R$ 2.000,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POLÍGONO 21 DE ABRIL:..........R$ 2.000,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA FLAMENGO DE CAPO-ERÊ
-Distrito de Capo-Erê:..........R$ 2.000,00

- GRUPO ESCOTEIRO ROSA DOS VENTOS:..........R$ 2.000,00

- SOCIEDADE AMPARO DE ERECHIM
-Rua Silveira Martins, 506:..........R$ 2.000,00

- GRUPO FOLCLÓRICO POLONÊS DE ERECHIM
-JUPEM:..........R$ 2.000,00

- ASSOCIAÇÃO DE  MORADORES DO BAIRRO DO LINHO
-Bairro Linho:..........R$ 1.700,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA CAPELA SANTA LÚCIA:..........R$ 1.500,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA CAPELA DIVINO ESPÍRITO SANTO
-Rua Marcílio Dias, 127:..........R$ 1.500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA IGREJA TRINDADE DE CAPO-ERÊ:..........R$ 1.500,00

- ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA DOS MORADORES DA LINHA QUATRO

 Estado do Rio Grande do Sul

MU NI CIP IO DE  E R E CH IM

GAB IN E T E  DO P R E F E I T O
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 522 2300 – Ramal 2004
99700-000  Erechim – RS

  SÃO JOÃO-Linha São João:..........R$  1.500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO AURORA:.........R$ 1.500,00

- ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA JUVENTUDE TRINDADE
-Linha Duas, Secção Cravo:..........R$ 1.500,00

- GRUPO DE ARTES NATIVAS LAÇANDO O RIO GRANDE
-Rio Tigre:..........R$ 1.500,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DA VILA GRAMADO
-Vila Gramado:..........R$ 1.300,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO PRESIDENTE VARGAS
-Rua João Michell, 129:..........R$ 1.200,00

- CLUBE ARSENAL PAULO BENTO:..........R$ 1.100,00

- ASSOCIAÇÃO DO BAIRRO KOLLER:..........R$ 1.045,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO KM 10 DOURADO:..........R$ 1.000,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES ESPORTE CLUBE RIO VERDE
-Estrada Dourado:..........R$ 1.000,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ESCOLA PIO XV
-Lageado Paca:..........R$ 1.000,00
- C.P.M. DA ESCOLA ESTADUAL DE QUATRO IRMÃOS:..........R$ 1.000,00

- C.T.G. ESPORA DE PRATA:..........R$ 1.000,00

- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES LINHA CAMPESTRE
-Distrito de Paulo Bento:..........R$ 800,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO KM 6 DOURADO
-Secção Dourado:..........R$ 700,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO FLORESTINHA:..........R$ 590,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CRISTO REI

 Estado do Rio Grande do Sul

MU NI CIP IO DE  E R E CH IM

GAB IN E T E  DO P R E F E I T O
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 522 2300 – Ramal 2004
99700-000  Erechim – RS

-Bairro Progresso:..........R$ 550,00

- ESPORTE CLUBE BRASIL DE JAGUARETÊ:..........R$ 545,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO COLÉGIO AGRÍCOLA:..........R$ 545,00

- ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA E CULTURAL 10 DE JULHO:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA LINHA DUAS SECÇÃO CRAVO
-Secção Cravo:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RIO TURVO:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO BOA VISTA:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO SÃO ROQUE
-Bairro São Roque:.........R$ 500,00

- 44º. GRUPO
-ESCOTEIROS TUPINAMBÁS
-Viaduto Rubem Berta:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DA LINHA QUATRO RIO TURVO
-Linha 4-Rio Turvo:..........R$ 500,00

- GRUPO FOLCLÓRICO ESTAMPA CRIOULA:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO COMERCIAL CLUBE OLARIA:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RIO ERECHIM:..........R$ 500,00

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MORADORES DO POLÍGONO "D"
- Quatro Irmãos:..........R$ 400,00

- ASSOCIAÇÃO DE MORADORES POVOADO TARTAS:..........R$ 300,00

- COMUNIDADE LINHA RIO CARRETEIRO
-Linha Rio Carreteiro
-Paulo Bento:..........R$ 300,00

 Estado do Rio Grande do Sul

MU NI CIP IO DE  E R E CH IM

GAB IN E T E  DO P R E F E I T O
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 522 2300 – Ramal 2004
99700-000  Erechim – RS

Art. 2º. - A despesa decorrente da aplicação do presente Plano de Auxílio e Subvenções às
entidades contempladas no Art. 1º., terá a seguinte fonte de recursos:

12 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
03080312.061 - Contribuição Financeira a Entidades do Município
3.2.3.1.00 - Subvenções Sociais
4.3.3.2.00 - Contribuições para Despesas de Capital

Art. 3º. - Os benefícios só poderão ser pagos se atendidas as normas estabelecidas na Lei
Municipal no. 2.661/94.

Parágrafo Único - Ficam ressalvados os direitos das entidades sociais, já contempladas na Lei de
Meios, e que aqui não se encontram relacionadas, que terão de observar, todavia, as normas
estabelecidas na Lei nº. 2.661/94.

Art. 4º. - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

ERECHIM-RS, 09 DE SETEMBRO DE 1997.

LUIZ FRANCISCO SCHMIDT
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.
      Data supra.

DOUGLAS LUIS SANTIN
Sec. Mun. de Administração

 Estado do Rio Grande do Sul

MU NI CIP IO DE  E R E CH IM

GAB IN E T E  DO P R E F E I T O
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 522 2300 – Ramal 2004
99700-000  Erechim – RS